1

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

30 января 2025 года                                             Дело № 30/25-09

г. Тирасполь

Арбитражный суд ПМР в составе судьи Шевченко А. А., рассмотрев в открытом

судебном заседании исковое заявление налоговой инспекции по г. Тирасполь (г. Тирасполь,

ул. 25 Октября, 101) к обществу с ограниченной ответственностью «Гидра» (г. Тирасполь,

ул. 25 Октября, д. 110) о ликвидации, при участии в судебном заседании представителя истца

Гниленко Т. Д. по доверенности от 8 января 2025 года, в отсутствие ООО «Гидра»,

извещенного надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела (почтовое

уведомление от 16 января 2025 года № 5/307),

УСТАНОВИЛ:

Налоговая инспекция по г. Тирасполь (далее – истец, налоговая инспекция) обратилась

в Арбитражный суд ПМР с исковым заявлением, в котором просит ликвидировать общество

с ограниченной ответственностью «Гидра» (далее – ответчик, общество).

Свое обращение в Арбитражный суд ПМР истец обосновал тем, что общество

с октября 2020 года не выплачивает заработную плату работникам, в связи с чем на

31 декабря 2023 года перед работниками образовалась задолженность

в размере 7 621 руб., что подтверждается балансовым отчетом о финансовом положении

ООО «Гидра» на отчетную дату.

ООО «Гидра» за период с января 2023 г. по ноябрь 2024 г. предоставляет в налоговую

инспекцию по г. Тирасполь пояснительные записки о несдаче налоговой отчетности по

причине неосуществления ими деятельности.

Указанное обстоятельство, по мнению истца, в соответствии с подпунктом б) пункта 2

статьи 64 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее –

ГК ПМР) является основанием для ликвидации, в связи с чем, на основании подпункта д)

части третьей пункта 11 статьи 8 Закона ПМР «О Государственной налоговой службе ПМР»

налоговой инспекцией было подано исковое заявление в Арбитражный суд.

В состоявшемся 30 января 2025 года судебном заседании представитель истца

поддержала исковые требования и просила их удовлетворить в полном объеме.

Арбитражный суд, заслушав представителя налоговой инспекции, изучив и оценив в

соответствии со статьей 51 АПК ПМР имеющиеся в деле письменные доказательства,

приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения исковых требований истца,

при этом суд исходит из следующего.

Как установлено судом, общество зарегистрировано в Едином государственном реестре

юридических лиц 5 августа 2020 года, регистрационный номер № 01-023-7093.

ООО «Гидра» за период с января 2023 г. по ноябрь 2024 г. предоставляет в налоговую

инспекцию по г. Тирасполь пояснительные записки о не сдаче налоговой отчетности по

причине неосуществления ими деятельности.

 2

Из материалов дела следует, что общество с октября 2020 года не выплачивает

заработную плату работникам, в связи с чем на 31 декабря 2023 года перед работниками

образовалась задолженность в размере 7 621 руб., что подтверждается балансовым отчетом о

финансовом положении ООО «Гидра» на отчетную дату, а также справкой налоговой

инспекции от 25 декабря 2024 года № 03-02-2024.

Таким образом, судом установлено, что ООО «Гидра» более шести месяцев

не выплачивает заработную плату работникам, что является грубым нарушением подпункта

е) пункта 2 статьи 22, пункта 6 статьи 136 Трудового кодекса ПМР и, в соответствии с

подпунктом д) части 3 пункта 11 статьи 8 Закона ПМР «О государственной налоговой

службе Приднестровской Молдавской Республики», служит основанием для ликвидации

юридического лица.

На момент подачи искового заявления ответчик нарушение действующего

законодательства не устранил.

Принимая во внимание вышеизложенное Арбитражный суд считает, что налоговой

инспекцией представлены достаточные доказательства, свидетельствующие о грубом

нарушении ответчиком подпункта е) пункта 2 статьи 22, пункта 6 статьи 136 Трудового

кодекса ПМР, что в соответствии с подпунктом б) пункта 2 статьи 64 ГК ПМР является

основанием для ликвидации юридического лица, исходя из чего Арбитражный суд находит

требования истца законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

По правилам статьи 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, участвующих в

деле, пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований.

Принимая во внимание вышеизложенное, в соответствии с подпунктом б) пункта 2

статьи 64 ГК ПМР,  Указом Президента ПМР от 16 июля 2001 года № 354 «Об образовании

ликвидационных комиссий при государственных администрациях городов и районов»,

руководствуясь пунктом 1 статьи 84, статьями 113-116 АПК ПМР, Арбитражный суд

 РЕШИЛ:

1. Исковое заявление налоговой инспекции по г. Тирасполь удовлетворить.

2. Ликвидировать общество с ограниченной ответственностью «Гидра»

(место нахождения: г. Тирасполь, ул. 25 Октября, д. 110; дата регистрации: 5 августа

2020 года; регистрационный номер: 01-023-7093).

3. Назначить в качестве ликвидатора общества с ограниченной ответственностью

«Гидра» ликвидационную комиссию при государственной администрации

г. Тирасполь и г. Днестровск.

4. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Гидра» в доход

республиканского бюджета государственную пошлину в размере 565,50 рублей.

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней после его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики             Шевченко А. А.